
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO DE JOÃO PESSOA 
 

PLANO DE CURSO 
 

DADOS GERAIS DA TURMA 

Turma: DIREITO EMPRESARIAL II 

Modalidade de 
ensino: 

Remota 

Docentes: 
André Luiz Cavalcanti Cabral – matrícula nº 2356373 
Carlos Alberto de Brito – matrícula nº 6330246 
Jonabio Barbosa dos Santos – matrícula nº 2322976 

Carga horária: 60 horas 

Créditos: 4 

Horário: 
Terça-feira, das 19h às 20h40 – Quarta-feira, das 19h às 20h40 – Quinta-feira, das 19h às 
20h40. 

PROGRAMA DO COMPONENTE CURRICULAR 

Ementa: 

Noções gerais. Insolvência e impontualidade. Concurso creditório civil e falimentar. Análise 
da estrutura da ação de execução e da ação falimentar. Natureza jurídica da falência. Sujeito 
ativo e sujeito passivo da ação de falência. Atividades excluídas da área de incidência da 
falência. Decretação da falência. Sentença: natureza e conteúdo. Atribuições do juiz. 
Ministério Público. Administração da falência. Sindico. Direitos e obrigações do sindico. 
Remuneração. Substituição e destituição. Habilitação de crédito. Procedimento. 
Impugnações. Habilitações retardatárias. Ação rescisória. Eficácia da sentença falimentar. 
Atos ineficazes e revogáveis. Classificação dos créditos habilitados. Quadro geral de 
credores. Liquidação. Formas de realização do ativo. Pagamento do passivo. Relatório final. 
Encerramento do processo. Extinção das obrigações do falido. Inquérito judicial. Ação 
penal. Crimes falimentares.  

Objetivos: 

Proporcionar aos alunos o conhecimento interdisciplinar dos conteúdos do Direito 
Empresarial II, a fim de que, de posse dos mesmos, eles consigam criar uma base para 
compreender a necessidade imposta pelo mercado de profissionais conhecedores dos 
títulos de crédito, da recuperação empresarial e da falência como institutos essenciais 
para a proteção das atividades econômicas, do mercado e para o desenvolvimento 
econômico e social, principalmente, devido a função social que a empresa deve 
cumprir e: 

 Induzir os discentes ao entendimento da necessidade do estudo dos títulos de 
crédito, das crises e do inadimplemento empresariais.  

 Apresentar a teoria geral dos títulos de créditos, seus principais institutos e espécies 
de títulos, bem como as possibilidades de recuperação de situações emergentes e 
indesejáveis financeira e economicamente.  

 Analisar as espécies de recuperação definidas na legislação brasileira. 

 Trabalhar a falência e suas regras verificando procedimentos e as responsabilidades 
dos seus dirigentes;  

 Dotar os discentes da capacidade para identificar, definir, comparar e corretamente 
aplicar as normas e princípios que disciplinam os títulos de crédito, a recuperação 
e a falência, além de fornecer-lhe noções legais, doutrinárias e jurisprudenciais 
complementares. 

Conteúdo: 

1. PRIMEIRO MÓDULO: Teoria Geral dos Títulos de Crédito:  noções gerais e 
conceito; princípios cambiários; classificação dos títulos de crédito; declarações 
cambiárias: saque, endosso, aval, aceite, protesto. Espécies de títulos de crédito: 
letra de câmbio, nota promissória, cheque, duplicata, títulos impróprios: impróprios 
pelo objeto, impróprios pela formação. Títulos de Créditos Bancários. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO DE JOÃO PESSOA 
 

2. SEGUNDO MÓDULO: Recuperações: noções gerais, princípios, meios de 
recuperação, recuperação extrajudicial, recuperação de micro e pequenas empresas, 
recuperação judicial, legitimidade, competência, despacho de processamento, plano 
de recuperação, assembleia de credores, administração dos bens da empresa em 
recuperação, administrador judicial: funções, requisitos, nomeação, substituição e 
destituição, comitê de credores, convolação da recuperação em falência, 
cumprimento da recuperação, créditos na recuperação. 

3. TERCEIRO MÓDULO: Estado de falência: Noções gerais, pressupostos, critérios 
aferidores da insolvência, meios de decretação, pluralidade de credores, princípios. 
Legitimidade ativa e passiva para a falência, tratamento dos créditos na falência. 
Devedor Empresário: espécies, empresas excluídas do regime, empresários não 
personificados, efeitos sobre os sócios, impedidos e proibidos do exercício da 
atividade empresarial. Competência: juízo, reclamações trabalhistas, Créditos da 
União, Créditos tributários, ações anteriores ao pedido. Ação constitutiva da 
falência: legitimidade, autofalência, credor, credor privilegiado, fazenda pública, 
sócio, espólio. Procedimento falimentar com base nos sintomas legais. Desistência 
do pedido. Resposta do promovido. Sentença e Recursos no processo falimentar. 
Efeitos da decretação de falência. Ações revocatórias; Liquidação e encerramento 
da falência. 

 

Habilidades e 
Competências: 

Habilidades: 
Construção e exposição de raciocínio crítico de forma clara, precisa e fundamentada; 
identificação da relevância de uma construção argumentativa coerente. 
Competências: 
Compreensão e interpretação lógico-sistemática de textos legais, doutrinários e 
jurisprudenciais referentes ao Direito Empresarial II dentro de um contexto 
socioeconômico interdisciplinar. 

METODOLOGIA DE ENSINO E AVALIAÇÃO 

Metodologia: 

A disciplina será ministrada de forma remota, mediante a exposição síncrona e assíncrona 
de conteúdo, ou seja, com a realização de aulas ao vivo em horários pré-estabelecidos e a 
disponibilização programada de videoaulas, textos e links. Para tanto, far-se-á uso do 
SIGAA e de outras plataformas digitais, a exemplo do Google Classroom e do Google Meet, 
Whastapp, Hangout e outros previamente comunicados. Os três módulos serão ministrados 
de forma simultânea, sendo duas aulas de cada um por semana. 
Buscar-se-á incentivar a leitura, a pesquisa e o desenvolvimento do raciocínio lógico-jurídico 
dos discentes, fazendo-se uso de textos, vídeos, indicações de leitura e outros recursos 
didáticos que se revelarem convenientes.  
A interação com os discentes ocorrerá através das plataformas digitais indicadas pelos 
docentes responsáveis que estarão à disposição de forma remota. 

Procedimentos 
de avaliação da 
aprendizagem: 

A avaliação ocorrerá de forma contínua, com a disponibilização, a cada dia de aula síncrona 
ou assíncrona programada, de questionário com tempo pré-estabelecido de resposta e a ser 
realizado pelo discente. Ou prova subjetiva a critério do professor. Os questionários de 
avaliação pertinentes às aulas cuja disponibilização esteja programada para dia de feriado 
indicado no Calendário Suplementar estabelecido pela Resolução CONSEPE n.º 13/2020 
serão disponibilizados no dia da aula. Os questionários terão peso 5,0 (cinco). Ao final, terá 
uma avaliação geral com todo o conteúdo da disciplina com peso 5,0 (cinco), no último dia 
de aula. A média será obtida da soma da nota da avaliação final, com a média das notas dos 
questionários. Será aprovado na disciplina o discente que obtiver pelo menos 75% (setenta 
e cinco por cento) de participação nas atividades estabelecidas no cronograma e média 7,0 
(sete) nos questionários de avaliação disponibilizados.  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO DE JOÃO PESSOA 
 

Atendimento ao 
discente: 

Ocorrerá através das plataformas digitais indicadas pelos docentes responsáveis. 

TRANCAMENTO DA DISCIPLINA 

Nos termos do art. 4º, § 4º, da Resolução CONSEPE nº 13/2020, o trancamento da disciplina poderá ocorrer 
até que se alcance 50% (cinquenta por cento) da sua execução, o que, no presente caso, ocorrerá na quinta aula, 
prevista para o dia 07 de julho de 2020.  

CRONOGRAMA DE AULAS 

Data Conteúdo Docente Modalidade 

09/06/20 
Recuperações: noções gerais, espécies, 
incidência do regime. Princípios, juízo 
competente.  

André Luiz Cavalcanti 
Cabral 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

10/06.20 
Teoria Geral dos Títulos de Crédito: 1.1 
Noções gerais e conceito; 

Carlos Alberto Brito 
Síncrona (videoaula, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

11/06/20 Estado de falência: Noções gerais, 
pressupostos, critérios aferidores da 
insolvência, meios de decretação, pluralidade 
de credores, princípios.  

Jonabio Barbosa dos 
Santos 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

16/06/20 
Recuperação extrajudicial: características e 
procedimento. 

André Luiz Cavalcanti 
Cabral 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

17/06/20 
Princípios Cambiários. Carlos Alberto Brito 

Síncrona (videoaula, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

18/06/20 Legitimidade ativa e passiva para a falência, 
tratamento dos créditos na falência. 

Jonabio Barbosa dos 
Santos 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19 às 20h40) 

23/06/20 A utilização dos meios consensuais de solução 
de conflitos na recuperação extrajudicial. 
Efeitos da sentença homologatória da 
recuperação extrajudicial. Recurso.  

André Luiz Cavalcanti 
Cabral 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19 às 20h40) 

24/06/20 
Requisitos formais indispensáveis aos títulos 

de crédito. 
Carlos Alberto Brito 

Síncrona (videoaula, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

25/06/20 Devedor Empresário: espécies, empresas 
excluídas do regime, empresários não 
personificados, efeitos sobre os sócios, 
impedidos e proibidos do exercício da 
atividade empresarial. 

Jonabio Barbosa dos 
Santos 

Síncrona (aula online, 
das 19h às 20h40) 

30/06/20 Recuperação judicial: legitimidade, requisitos 
da inicial. 

André Luiz Cavalcanti 
Cabral 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19h às 20h40) 

01/07/20 
Declarações cambiárias: saque, aceite, 
endosso, aval, fiança, protesto,  

Carlos Alberto Brito 
Síncrona (vídeoaula, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

02/07/20 Competência: juízo, reclamações trabalhistas, 
Créditos da União, Créditos tributários, ações 
anteriores ao pedido. 

Jonabio Barbosa dos 
Santos 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19h às 20h40) 

07/07/20 Despacho de processamento: natureza, efeitos 
e consequências. 

André Luiz Cavalcanti 
Cabral 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19h às 20h40) 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO DE JOÃO PESSOA 
 

08/07/20 
Classificação dos Títulos de Crédito; Carlos Alberto Brito 

Síncrona (vídeoaula, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

09/07/20 Ação constitutiva da falência: legitimidade, 
autofalência, credor, credor privilegiado, 
fazenda pública, sócio, espólio. 

Jonabio Barbosa dos 
Santos 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19h às 20h40) 

14/07/20 Plano de recuperação: conceito, formalização, 
conteúdo, impugnação. 

André Luiz Cavalcanti 
Cabral 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19 às 20h40) 

15/07/20 
Espécies de títulos de crédito: letra de câmbio. Carlos Alberto Brito 

Síncrona (videoaula, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

16/07/20 Procedimento falimentar com base nos 
sintomas legais. Desistência do pedido. 
Resposta do promovido. 

Jonabio Barbosa dos 
Santos 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19 às 20h40) 

21/07/20 Deliberações sobre o plano: Assembleia de 
Credores, aprovação, reprovação, 
consequências. 

André Luiz Cavalcanti 
Cabral 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19 às 20h40) 

22/07/20 
Espécies de títulos de crédito: nota 
promissória e cheque. 

Carlos Alberto Brito 
Síncrona (videoaula, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

23/07/20 
Sentença e Recursos no processo falimentar. 

Jonabio Barbosa dos 
Santos 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19 às 20h40) 

28/07/20 Administração dos Bens da Empresa em 
Recuperação. Administrador Judicial, 
nomeação, substituição, destituição. Comitê 
de credores. 

André Luiz Cavalcanti 
Cabral 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19 às 20h40) 

29/07/20 Espécies de títulos de crédito: duplicata; 
Títulos impróprios: impróprios pelo objeto, 
impróprios pela formação. 

Carlos Alberto Brito 
Síncrona (videoaula, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

30/07/20 
Efeitos da decretação de falência 

Jonabio Barbosa dos 
Santos 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19 às 20h40) 

04/08/20 Convolação da recuperação em falência: 
requisitos e consequências. Recuperação 
especial para os microempresários: hipóteses e 
regras. 

André Luiz Cavalcanti 
Cabral 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19 às 20h40) 

05/08/20 
Títulos de crédito bancários. Carlos Alberto Brito 

Síncrona (videoaula, 
das 19h às 20h40) com 
uso de textos e vídeos. 

06/08/20 Ações revocatórias; Liquidação e 
encerramento da falência. 

Jonabio Barbosa dos 
Santos 

Síncrona (aula ao vivo, 
das 19 às 20h40) 

11/08/20 
Avaliação  

André Luiz Cavalcanti 
Cabral 

Síncrona, das19 às 
20h40) 

12/08/20 
Avaliação Carlos Alberto Brito 

Síncrona: das 19 às 
20h40. 

13/08/20 
Avaliação 

Jonabio Barbosa dos 
Santos 

Síncrona das 19 às 
20h40) 

Referências 

Básica: 
ALMEIDA, Amador Paes. Curso de Falência e Recuperação de Empresa. São Paulo: 
Saraiva, 2016; 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO DE JOÃO PESSOA 
 

BERTOLDI, Marcelo M; RIBEIRO, Márcia Carla Pereira. Curso Avançado de Direito 
Comercial. São Paulo, RT: 2016. 
COELHO, Fábio Ulhôa. Curso de Direito Comercial. Vol. 03, São Paulo: RT, 2019; 
REQUIÃO, Rubens. Curso de Direito Falimentar, vols. 01 e 02, São Paulo: Saraiva, 1999; 
JUNIOR, Waldo Fazzio. Lei de falências e recuperações comentada. São Paulo: Atlas, 2019. 
MAMEDE, Gladston. Falência e Recuperação de Empresas, Vol. 04. São Paulo: Atlas, 2019. 

Complementar: 

NEGRÃO, Ricardo, Manual de Direito Comercial e de Empresa, vol. 03, São Paulo: Saraiva, 
2020; 
RAMOS, André Luiz Santa Cruz. Direito empresarial esquematizado. São Paulo: Método, 
2020 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/05/2020

PLANO Nº 6/2020 - CCJ - DDP (11.01.46.11) 
(Nº do Documento: 6) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 16:58 ) 
CARLOS ALBERTO DE BRITO 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6330246

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 16:25 ) 
JONABIO BARBOSA DOS SANTOS 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2322976

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 17:07 ) 
ANDRE LUIZ CAVALCANTI CABRAL 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2356373

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 6
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 PLANO 29/05/2020 d6ed9afc24

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

